Si per L. Metellum⁵ licitum esset, judices, matres illorum, uxores, sororesque veniebant: quarum una, quum ego ad Heracliam noctu accederem, cum omnibus matronis ejus civitatis, et cum multis facibus mihi obviam venit, et ita, me suam salutem appellans, te suum carnificem nominans, filii uomen implorans, mihi ad pedes misera jacuit, quasi ego excitare filium ejus ab inferis possem. Faciebant hoc idem

Petit a te ut sese ipsum sibi, id est, patris suæ restituas, e qua illum bonis a te spoliatum, ejecisti tuis injustitiæ.—

Tua libidine. Hoe dicit propter Callidamam Agathini filiam, Dorothei uxorem. Lib. II, cap. 36. — Scelere. Ibidem cap. 38. — Beneficiis. In suos cives collatis.

2. *Floruit.* Olim legebatur *fuit*, multo minus exquisitum se elegans.

3. *Non ex litibus*, etc. Non petit ut sibi damna, quæ per te in re sua familiariter passos est, ex tuis bonis restituantur legi de repetundis; sed

ex tua damnatione, illud ferre cupit ut possit aliquot filii manibus solatia tribuere.

4. *Eubulida.* Supra cap. 42. — *Tantum laboris.* Tam longum iter, tam laboriosum hoc ex Siciliis. — *Sed ut, quibus oculis.* In hanc sententiam vere ethnican dixit P. Syrus, « Ileso doloris remedium inimici dolor ».

5. *Si per L. Metellum.* Is in Sicilia Verri successit, et testes inde Romanos contra Verrem venire prohibuit. — *Veniebant.* Jamjam certo venturæ erant.

in ceteris civitatibus grandes natu matres, et item parvuli liberi miserorum⁶: quorum utrorumque atas laborem et industriam meam, fidem et misericordiam vestram requirebat.

Itaque ad me, judices, praeter ceteras⁷ hanc querimoniam Sicilia detulit. Lacrymis ego ad hoc, non gloria inductus accessi: ne falsa damnatio, ne career, ne catenæ, ne verbera, ne secures, ne cruciatus sociorum, ne sanguis innocentium, ne denique etiam exsanguium corpora mortuorum, ne macror parentum ac propinquorum, magistratibus nostris quæstui posset esse. Hunc ego si metum Siciliæ, damnatione istius, per vestram fidem et severitatem dejecero, judices, satis officio meo, satis illorum voluntati, qui a me hoc petiverunt, factum esse arbitrabor.

L. Quapropter¹ si quem forte inveneris, qui hoc navale crimen conetur defendere, is ita defendat: illa communia², que ad causam nihil pertinent, prætermittat; me culpam fortunæ assignare, calamitatem criminis dare; me amissionem classis objicere, quin multi viri fortes in communi³ incertoque periculo

6. *Liberi miserorum.* Suband. na-
varchorum quos tu interfici jusseras.
— *Laborem.* Tu conquirendis Verris
criminibus. — *Industriam.* In iis apud
vos exponentia.

7. *Praeter ceteras.* Nempe de libi-
dinibus, de avaritia, etc. — *Hanc que-
rimoniam.* De Verris crudelitate et de
suppliciis ab eo in miseros illos et
innocentes navarchos constitutis. —
Lacrymis. Subsod. Sieulorum. — *Ad
hoc.* Ad hanc causam de crudelitate
tractusdam. — *Non gloria.* Id est,
gloriz studio: — *Ne falsa damnatio.*
Notanda brevis et vivida repetitio. —
Exsanguium. Voce ista non eget sen-

sus, sed magnam vim affert orationi.
— *Corpora mortuorum.* Quorum ad
sepulturam merces extorquebatur.

L. 1. *Quapropter.* Occurrit defen-
sionis quam ex omni parte admetit. —
Si quem forte. Acerba dubitatio. Cri-
men Verris de classe amissa ita mani-
festis probatum est argumentis, ut
nemo fortasse, ne ipse quidem Hor-
tensius, jam susurus sit illod defen-
dere.

2. *Illa communia.* Id est, quoæ ca-
usa omnibus commodari possunt. —
— *Me culpam.* Quæ fortunæ est, Verri
assignare.

3. *In communi.* Sic pro Milone :

belli, et terra, et mari saepe offenderint. Nullam tibi objicio fortunam : nihil est, quod ceterorum res minus commode gestas proferas; nihil est, quod multorum naufragia fortunae colligas. Ego naves inanes fuisse dico : remiges nautasque dimisso; reliquos stirpibus vixisse palmarum; praefuisse classi populi romani Siculum, perpetuo sociis⁴ atque amicis, Syracuseum; te illo tempore ipso, superioribusque diebus omnibus, in litore cum mulierculis perpotasse dico : harum rerum omnium auctores testesque produco.

Num tibi insultare in calamitate, num intercludere perfugium fortunae, num casus bellicos exprobrare aut objicere videor? tametsi⁵ solent hi fortunam sibi objici nolle, qui se fortunae commiserunt, qui in ejus periculis sunt ac varietate versati. Istius quidem calamitatis tuae fortuna particeps non fuit. Homines enim in præliis, non in conviviis, belli fortunam tentare, ac periclitari solent : in illa autem calamitate non Martem fuisse communem, sed Venerein possumus dicere. Quod si fortunam objici tibi non oportet, cur tu fortunae illorum innocentium⁶ veniam ac locum non dedisti?

- adde cassus, adde incertos exitus pugnarum, mortemque communem. — *Offenderint*. Impegerint, cladem acciperint.

4. *Perpetuo sociis*. Qui perpetuo socii fuerunt, scilicet Centuripiui, Segestani. Vetus liber, - præfectum sociis. — *Syraceum*. Id est, ex urbe qua semper hostis fuit Romam. Supra cap. 32. — *Te illo tempore*. Interca dum classi præcerat Cleomenes. — *Superioribusque diebus*. Sexaginta annivis. Supra cap. 31.

II. Cic. pars secunda.

5. *Tametsi*. Sensu est: Non objicio tibi fortunam; tametsi velle deberes ut objicerem, nempe te illi commississe videreris. Nam qui sunt ii qui sibi fortunam objici nolant? ii sane qui se fortunae commiserunt. Sed tu non ei te commissisti; amissa classis culpa minime debet fortune assignari; istius calamitatis, qua tota ex te est, fortuna particeps non fuit; homines enim, etc.

6. *Illorum innocentium*. Cur navarobos, qui se in fugam contulerunt,

EIAM illud præcidas licet, te, quod supplicium more majorum sumpseris, securique percuesseris, idcirco a me in crimen et invidiam vocari. Non in supplicio⁷ crimen ineum vertitur; non ego securi nego quemquam feriri debere; non ego metum ex re militari, non severitatem imperii, non poenam flagitii tolli dico oportere: fateor non modo in socios, sed etiam in cives militesque nostros, persæpe esse severe ac vehementer vindicatum. Quare hæc quoque prætermittas licet.

LI. Ego culpam non in navarchis, sed in te fuisse demonstro; te pretio milites remigesque dimisisse arguo: hoc navarchi reliqui dicunt; hoc Netinorum foederata civitas publice dicit; hoc Herbitenses, hoc Amestratini, hoc Enienses, hoc Agyrinenses, Tyn-daritani publice¹ dicunt; tuus denique testis, tuus imperator, tuus hospes Cleomenes hoc dicit, sese in terram esse egressum, uti Pachyno, e terrestri præsidio, milites colligeret, quos in navibus collocaret: quod certe non fecisset, si suum numerum naves haberent: ea est enim ratio instructarum ornatarumque navium, ut non modo plures, sed ne singuli² quidem possint accedere. Dico præterea, illos ipsos reliquos³ nautas fame, atque inopia rerum omnium

quasi classis proditores scenri pereuti jussisti? Ea fortunæ defensio, quam pro te valere vis apud judieos, pro illorum salute etiam apud te valere debuit.

7. *Non in supplicio.* Non ago te accuso, quasi contra leges feceris, quod aliquem securi percuesseris. — *Non ego securi.* Ubi ergo lex Porcia, quam securæ a civium serviciib[us] removabat? Porci lex et Sempronia, cives quidem in Urbe, at non milites

in castris, s[ed] virgis et securibus vindicabant. Testis hic locus; testis Seneca de Ira, lib. I, cap. 16, et sili.

LI. 1. *Publice.* Id est, per legatos suos missos auctoritate publica. — *Terrestri præsidio.* Supra cap. 34.

2. *Sed ne singuli.* Ne unus quidem ultra bunc numerum qui in illis navibus est.

3. *Reliquos.* Qui, ceteris dimissis, remanserunt in navibus. — *Aut omnes.* Aut nulli culpam fugere assignari

confectos fuisse, ac perditos. Dico, aut omnes extra culpam fuisse; aut, si uni attribuenda culpa sit, in eo maximam fuisse, qui optimam navem, plurimos nauatas haberet, summum imperium obtineret; ant, si omnes in culpa fuerint, non oportuisse Cleomenem constitui spectatorem illorum mortis atque cruciatus. Dico etiam, in illo suppicio mercedem lacrymarum, mercedem vulneris atque plague, mercedem funeris ac sepulturae constitui nefas fuisse.

Quapropter si mihi respondere voles, hæc dico: classem instructam atque ornatam fuisse, nullum propugnatorem abfuisse, nullum vacuum transtrum fuisse, remigi rem frumentariam esse suppeditatum, mentiri navarchos, mentiri tot et tam graves civitates, mentiri etiam Siciliam totam; proditum te esse a Cleomene, qui se dixerit exisse in terram, ut Pachyno deduceret milites; animum illis, non copias defuisse; Cleomenem acerrime pugnantem ab his relictum esse atque desertum; nunquam ob sepulturam datum nemini: quæ si dices, tenebere⁴; sin alia dices, quæ a me dicta sunt, non refutabis.

LII. Hic tu etiam¹ dicere audebis: « Est in iudicibus ille familiaris meus, est paterus amicus ille? » Non, ut quisque maxime est, quicum tibi aliquid sit², ita tui hujuscemodi criminis maxime eum pudet?

debere. — *In eo maximam*. Cleomenem significat. — *Optimam navem*. Quadrirēmē Centuripinam. Supra cap. 32. — *Spectatorem illorum mortis*. Supra cap. 41. Adde: sed ipsum ante alios suppicio afficiendum fuisse. — *Mercedem lacrymarum*. Supra cap. 45. — *Vulneris atque plague*. Id est, ut uno ietu securis mors afferretur.

4. *Tenebere*. Tam malorum testi-

monis in ipse mendacii convinceris.

LII. 1. *Hic tu etiam*. Modis administrationis, non sine reprehensione quadam, ut supra: « Hic mihi etiam non debito mentionem facere Mamertinæ lantationis ». Hie tu, id est, tot criminibus tam atrocibus tam palme convictus.

2. *Quicum tibi aliquid sit*. Non negotii, sed consuetudinis et amicitiae. Hoc dieit orator: scelerum Veris pu-

Paternus amicus³ est! Ipse pater si judicaret, per deos immortales! quid facere posset, quum tibi hæc diceret? « Tu in provincia⁴ populi romani prætor, quum tibi maritimum bellum esset administrandum, Mamertinis, ex foedore quam deberent navem, per triennium remisisti⁵; tibi apud eosdem privata navis oneraria maxima publice est ædificata. Tu a civitatibus pecunias classis nomine⁶ coegisti; tu pretio remiges dimisisti. Tu, quum navis esset a quæstore et ab legato capta prædonum, archipiratam ab omnium oculis removisti; tu, qui cives romani esse dicerentur, qui a multis cognoscerentur, securi ferire potuisti; tu tuam domum piratas abducere, in judicium archipiratam domo producere ausus es! Tu in provincia tam splendida, apud socios fidelissimos, cives romanos honestissimos, in metu periculoque provinciæ, dies continuos complures⁷ in litore convivisque jacuisti; te per eos dies nemo domi tuæ convenire, nemo in foro videre potuit; tu sociorum atque amicorum ad ea convivia matresfamilias adhibuisti; tu inter ejusmodi mulieres prætextatum tuum filium, nepotem meum, collocavisti, ut ætati maxime lubricæ⁸, atque incertæ, exempla nequitiae parentis

det omnes, ita, ut quemque tauto magis pudeat, quanto is Verri sit coniunctior.

3. *Paternus amicus est.* Verris verborum repetitio enim indignatione.

4. *Tu in provincia.* Elegans prosopopœia, qua rursum omnia Verris flagitia colligit orator, ut adversarii criminibus inculcati, jam inflammatus amplificatioue præmissa judex concitetur ad fortiter judicandum.

5. *Remisisti.* Vide sup. cap. 17. — *Privata navis.* Tibi et ad tuos usus

privatos. Ibidem. — *Publice.* Id est, sumptu publico civitatis.

6. *Classis nomine.* Supra cap. 23 et 24. — *A quæstore.* Q. Tadio. — *Legato.* P. Cæsatio. — *Potuisti.* Sustinuisti; ea fuisti feritate.

7. *Dies.....complures.* Sexaginta. Cap. 3 t. — *Jacuisti.* Notabis vim et efficaciam bujus verbi.

8. *Lubricæ.* Minime stabili; quæ paullo momento impellitur; sua sponte, propter inopiam consilii, in vitium fleetitur.

vita præberet; tu prætor in provincia cum tunica pallioque purpureo visus es; tu propter amorem, libidinemque tuam, imperium navium legato⁹ populi romani ademisti, Syracusano tradidisti; tui milites in provincia Sicilia¹⁰ frugibus frumentoque caruere; tua luxuria¹¹ atque avaritia classis populi romani a prædonibus capta et incensa est. Post Syracusas conditas, quem in portum numquam hostis accesserat, in eo, te prætore, primum piratae navigaverunt. Neque hæc tot tantaque dedecora dissimulatione tua, neque oblivione hominum ac taciturnitate tegere voluisti; sed etiam navium præfectos, sine ulla causa, de complexu parentum suorum, hospitum tuorum, ad morteni cruciatumque rapuisti; neque in parentum luctu atque lacrymis, te mei nominis¹² commemoratio mitigavit: tibi hominum innocentium sanguis non modo voluptati, sed etiam quæstui fuit ». Hæc si tibi tuus parens diceret, posses ab eo veniam petere? posses, ut tibi ignosceret, postulare?

LIII. Satis est¹ factum Siculis, satis officio ac necessitudini, judices, satis promisso muneri ac recepto.

9. *Legato pop. rom.* Hujus loci testimoniolum, legatum potius quam quæstorem, præsece classi debuisse cognoscitur, quoniam tamen quæstorem simul cum legato præfuisse, supra demonstratum sit.

10. *In Sicilia.* Emphasis, quasi diccas, la eo loco ubi primum fruges inventæ esse dicuntur (eap. 38), *in Sicilia* quæ populo romano, totique Italie frumentum suppeditat. Ibid.

11. *Tua luxuria.* Qui, neglecta classe, convivia cum mulierculis faciebas. — *Tua avaritia.* Qui pretio nautas et milites dimisiisti. — *Incensa est.* Cap. 34. — *Navigaverunt.* Cap. 37.

12. *Mei nominis.* Quod miseri parentes usurpabant, ut te hac commemoratione commoverent. — *Quæstui fuit.* Cap. 45.

LIII. 1. *Satis est.* Hactenus fuit refutatio de re bellica. Nunc sequitur narratio, quam pollicitus est orator, supra cap. 28, de suppliciis quibus cives romanos Verres affecit. Jam perfecta Siculorum causa est; ad eam partem tranxit orator, coi atrocissimum Verris acelus sepolvit. Postquam tam graviter ea juvenum Siculorum nece affectus est animus, vix credi potest oratori superesse verba quibus novum dolorem enauget. Verum et ipse elo-

Reliqua est ea causa, judices, quæ non jam³ recepta, sed innata; neque delata ad me, sed in animo sensu- que meo penitus affixa atque insita est: quæ non ad sociorum salutem, sed ad civium romanorum, hoc est, ad uniuscujusque³ nostrum vitam et sanguinem pertinet. In qua⁴ nolite a me, quasi dubium sit ali- quid, argumenta, judices, exspectare: omnia, quæ dicam de supplicio civium romanorum, sic erunt clara et illustria, ut ad ea probanda totam Siciliam testem adhibere possim. Furor enim⁵ quidam, sce- leris et audaciae comes, istius effrenatum animum im- portunamque naturam tanta oppressit amentia, ut numquam dubitaret in conventu palam supplicia⁶, quæ in convictos maleficii servos constituta sunt, ea

quentia eo altius assurgere videtur, quo longius Verres in scelera grassa- tur. Quanta autem indignatione illud esset prosequendum facinus, mani- feste intelligitur, si memoria repetitur quanto cultu romani eivis nomen universus fere orbis veneraretur. Sacer erat et inviolatus titulus, quem non impune quisquam violavisset; ita ut sepius longinqua bella suscepit res- pubblica, ut illatam romano civi inju- riam uilesceretur.

2. *Quæ non jam recepta.* Similē habes figuram orationis pro Milone, cap. 3. Paullo etiam splendidiorem ac pleniorem: « est enim haec, judices, non scripta, sed nata lex ». — *Neque delata* per Sieulos, quum ceteras suas ad me querelas detulerunt.

3. *Ad uniuscujusque.* Nam, ut ait Horatius, « nostra res agitur, quum proximus ardet ». Si Verri impone- sit quod eives romanos occiderit, nullius vita deinceps tutâ esse poterit. Hic locus est ab honesto; in enjus

querimonia sustinenda, si se non modo vires, verum etiam vita deficiat, id sibi præclarum et jueundum fore jam dicit. Supra cap. 28.

4. *In qua.* Per præteritionem pre- parata materiam narrationi.

5. *Furor enim.* Propositio narratio- nis, a causis efficientibus Verris au- dacie. — *Sceleris et audacia comes.* Ut in Oreste et Alemione matreidis. Jude illa in oratione pro Amerino, cap. 24: « Nolite putare... sua quem- que fraus, et suus terror maxime vexat ». — *Importunus* proprius locus est portu carens, atque ideo navibus et navigantibus infestus. Hinc trans- late sumitur pro effero, inhumano.

6. *Supplicia.* Nempe virgæ et eru- es ex in foro apud triuñviro capitales ad columnam Maniam in istos expromebantur, dum interea præco alta voce maleficium, quod virginis coereceretur, significabat. Hinc Horat. Epod. IV, de Mena: - Sectus flagellis hie triumviralibus Praconis ad fasti-

in cives romanos expromere. Virgis quam⁷ multos ceciderit, quid ego commemorem? Tantum brevissime dico, judices: nullum fuit omnino, isto prætore, in hoc genere discriminem. Itaque jam consuetudine ad corpora civium romanorum, etiam sine istius nutu, ferebatur manus ipsa lictoris.

LIV. Num potes hoc negare, Verres, in foro Lilybæi, maximo conventu, C. Servilium, civem romanum, in conventu Panormitano veterem negotiatorum, ad tribunal, ante pedes tuos, ad terram virgis et verberibus abjectum? Aude hoc primum negare, si potes. Nemo Lilybæi fuit, quin viderit; nemo in Sicilia, quin audierit. Plagis confectum dico, a lictoribus tuis civem romanum ante oculos tuos concidisse. Ob quam causam¹? dii immortales! tametsi injuriam facio communi causæ², et juri civitatis: quasi enim possit esse ulla causa, cur hoc cuiquam civi romano jure accidat, ita quero, quæ in Servilio causa fuerit. Ignoscite in hoc uno, judices; in ceteris enim non magnopere causas requiram. Loquutus erat liberius de istius improbitate atque nequitia. Quod isti simul ac renuntiatum est, hominem jubet Lilybæum vadimonium Venerio servo³ promittere: pronittit. Lily-

diam ». Triumviri capitales iidem et treviri dicebantur. Inde notus jocus Ciceronis in epistola quadam ad Trebatium.

7. *Virgis quam multos*. Narrationis prima pars. — *Discrimen*. Suhandi inter servos et cives romanos. — *Jam consuetudine*. Hyperbole, qua superfliorum istius crebris mire ostenditur.

LIV. 1. Cod. reg. « ad quam ob causam? » Inde Græv. post Lambin. restituí voluit, « at quam ob causam? » Concinoius. J.V. I.

2. *Communi cause*. Nullum enim, præter perduellionem crimen est, propter quod virginem civis romanus, aut neci dari possit. Hoe jus est civitatis, Porcia lege et Sempronius constitutum. Infra cap. 62.

3. *Venerio servo*. Vide supra lib. III, cap. 62. Forum opera in ejusmodi negotiis vulgo Verres ntebatur. — *Vadimonium promittere*. Vide Excusum de judiciis privatis ad calcem primi voluminis, Orat. part. secund. pag. 570 edit. nost.

bæum venitur. Cogere eum cœpit, quum ageret nemo⁴, nemo postularet, H-S duobus millibus⁵ spon- sionem facere cum lictore suo, « ni furtis quæstum faceret »⁶. Recuperatores de cohorte sua dicit datu- rum. Servilins et recusare, et deprecari, ne inquis judicibus, nullo adversario, judicium capit is in se constituueretur. Haec quum maxime loqueretur, sex lictores eum circumsistunt valentissimi, et ad pul- sandos verberandosque homines exercitatissimi; ca- dunt acerrime virgis; denique proximus lictor⁷ (de quo saepe jam dixi) Sestius, converso bacillo⁸, oculos misero tundere vehementissime cœpit. Itaque illi quum sanguis os oculosque complesset, concidit; quum illi nihilo minus jacenti latera tunderentur, ut aliquando spondere se diceret. Sic ille affectus, illinc

4. *Quum ageret nemo.* Contra Ser- vilium; quum nemo Servilius esset ad- versarius.

5. *H-S duobus millibus.* Gallice, 210 fr.

6. *Nifurtis.* Praecisa locutio, pro, « ni dixisset Verrem furtis quæstum fa- cere ». Porro sensus est: Servilio cri- men hoc Verres affingebat, quasi di- xiasset ille, « Verrem furtis suis dite- scere ». Id a se dictum fuisse negabat Servilins; nemo eum accusabat. Ta- men apponit Servilio adversarium pre- tor lictorem suum quocum sponso- nem facere cogitatur Servilius in hauc formula: Spondeo, siebat lictor, me duo sestertium millia daturn, ni placum fecero dictum a Servilio fuisse « Verrem furtis quæstum facere ». Qua sponsona provocatus Servilius resti- pulari cogebatur his verbis: Spondeo itidem me duo millia sestertium datu- rum, si plane fecerit adversarius a me dictum fuisse « Verrem furtis quæstum facere ». Ejusmodi sponsonum erat hic

exitus: si judicatum esset id, verbi gratia, a Servilio dictum fuisse, duo sestertium millia quibus sponsonem fecerat, Servilius primo amittere de- bebat; deinde pati sententiam judicis. De recuperatoribus diximus ad Divi- nationem, esp. 17. Gall. des commis- saires. De cohorte Verris lib. III, esp. 28.

7. *Proximus lictor.* Prætor in pro- viuia sex lictores preferebant fasces cum securibus, eisque ambulantem antecedebant, servato eootiationis or- dine. Itaque qui plus auctorum in eo munere obeundo contriverat, præ- dentibus collegis ibat ultimus, atque idcirco prætori proximus; quo nomi- ne, seu titulo etiam a sua distingue- batur. Gall. le premier licteur. Memi- nit Val. Max. II, 2, 4, tom. I, pag. 107 edit. nost.

8. *Converso bacillo.* Convertere ba- cillum, seu virgam, est illam minima parte manus tenere, ut alia firmiori parte percutiatur.

tum pro mortuo sublatus, brevi postea est mortuus: iste autem homo Venerius⁹, et affluens omni lepore et venustate, de bonis illius in æde Veneris argenteum Cupidinem posuit. Sic etiam fortunis hominum abutebatur ad nocturna vota cupiditatum suarum.

LV. Nam quid ego¹ de ceteris civium romanorum suppliciis singillatim potius, quam generatim atque universe loquar? Cancer ille, qui est a crudelissimo tyranno Dionysio factus Syracusis [quæ lautumiae² vocantur], in istius imperio domicilium³ civium romanorum fuit: ut quisque istius animum aut oculos offenderat, in lautumias statim conjiciebatur. Indignum hoc video videri omnibus⁴, judices; et id jam priore actione, quum hæc testes dicerent, intellexi. Retineri⁵ enim putatis oportere jura libertatis non modo hic, ubi tribuni plebis sunt, ubi ceteri magistratus, ubi plenum forum judiciorum, ubi senatus auctoritas, ubi existimatio populi romani et frequentia; sed, ubicumque terrarum et gentium violatum jus civium romanorum sit, statuitis id pertinere ad communem causam libertatis et dignitatis.

9. *Homo Venerius*. Qui Venerem præcipue coleret; sic etiam Verrem appellat per irrisiunem. Vid. lib. II, e. 9.

LV. 1. *Nam quid ego*, pro, quidnam ego. Narrationis secunda pars.

2. *Lautumiae*. Vide supra cap. 27. — *Dionysio*. Dionysii, Siciliæ tyranii, duo fuerunt: is qui hic memoraatur, primus est. De eo vide Val. Max. lib. IX, cap. 13, 4, tom. II, pag. 197 editionis oœstræ. Natus Syracosia ex plebeio et humili genere, regnum primu Syracusarum, universæ deinde Siciliæ adeptus est. Polyb. lib. XV, cap. 33; Plin. lib. VI, cap. 53; Rollin. Hist. Antiq. tom. V.

3. *Domicilium*. Quum in eo carcere et ita dia, et ita multi essent cives romani, ut ibi prorsus habitare videatur. Sed hic emphasis est in verbo *domicilium*.

4. *Omnibus*. Pronomen, *vobis*, aut reponendum, aut subintelligendum est.

5. *Retineri*. Conservari. — *Non modo hic*, id est, Romæ, ubi tribuni plebis sunt, qui civium jura libertatemque defendant, ad quorum tutelam creati sunt anno Urbis 260, Liv. lib. II, cap. 33, quom jam, capta et oppressa plebs, patrum superbiam diutina ferre non posset. — *Plenum...*

In externorum hominum, et maleficorum sceleratorumque, in prædonum hostiumque custodias tantum numerum civium romanorum includere ausus es? numquamne tibi judicii, numquam concionis⁶, numquam hujus tantæ frequentia⁷, quæ nunc animo te iniquissimo infestissimoque intuetur, venit in mentem? numquam tibi populi romani absentis dignitas, numquam species ipsa hujuscemodi multitudinis, in oculis animoque versata est? numquam te in horum conspectum⁸ redditum, numquam in forum populi romani venturum, numquam sub legum et judiciorum potestatem casurum esse putasti?

LVI. At quæ erat ista libido crudelitatis exercenda? quæ tot scelerum suscipiendorum causa? nulla, judices, præter prædandi¹ novam singularemque rationem. Nam ut illi², quos a poetis accepimus, sinus quosdam obsedit maritos, aut aliqua promotoria, aut prærupta saxa tenuisse dicuntur, ut eos,

judiciorum, id est, tribunalium ad quæ judicia exercentur assidue. Nam singulae questiones de sicariis, de falsis, de repetundis, etc, ut suum quæque habebant pretorem, sen presidem, huic vel illi questioni exercenda sorte destinatum, sic et anum quæque in foro habebant tribunal. — *Ubi existimatio.* Ubi quisvis a violanda libertate, non solum tribanorum plebia potestate, legum metu, senatus auctoritate, sed etiam conservanda apud frequentem populum romanum existimatio sua studio, prohibetur.

6. *Concionis.* Cœtus populi, ad quem tribuni de civitatis et libertatis jure abs te violato quererentur, et populum rogarent ut centuriatis comitiis perduellionis tibi litem intenderet.

7. *Hujus . . . frequentiar.* Quæ consensu coronat judicium. — *Absentis*,

quem non videbas presentem, quem tu Sie Liam vexares.

8. *In horum conspectum.* Hæc dicens; gesta indicet populum, qui ad iudicium, audiendi studio, convernerat.

LVI. 1. *Præter prædandi.* Nam romani cives illi mercatores erant, quibus in carcere conjectis, merces eorum in prætoriam domum deferabantur.

2. *Nam ut illi.* Intelligit Læstrygones, qui Caput portum obsidebant. De quibus Homerus, Odysse. lib. X. Non auget mediocriter invidiam illa Verri cum feris illis piratis, quos poeta finixerunt, cum Dionysio, Phalaride, etc. comparatio. Verbum *interficere*, quod est in omnibus libris, hic impunit Lambino videtur; mallet *intercipere*. Nos nihil mutare ansi sumus.

qui essent appulsi navigiis, interficere possent; sic iste in omnia maria infestus ex omnibus Siciliæ partibus imminebat. Quæcumque navis ex Asia, quæ ex Syria, quæ Tyro, quæ³ Alexandria venerat, statim certis indicibus⁴ et custodibus tenebatur; vectores omnes⁵ in lautumias conjiciebantur; onera atque merces in prætoriam domum deferebantur. Versabatur in Sicilia longo intervallo⁶ non Dionysius ille, nec Phalaris (tulit enim illa quondam insula multos et crudeles tyrannos), sed quoddam novum monstrum ex vetere⁷ illa immanitate, quæ in iisdem locis versata esse dicitur. Non enim⁸ Charybdim tam infestam, neque Scyllam nautis, quam istum in eodem freto fuisse arbitror: hoc etiam iste infestior, quod multo se pluribus⁹ et majoribus canibus succinxerat.

3. Quæ ex Syria, quæ... quæ. Libri doo hic manuscripti nusquam babent quæ.

4. Certis indicibus. Statim capiebatur iudicio illorum hominum, quorum oculos nihil singiebat, et quos Verres in præceptis sexis collocarat, ut venientem quamcumque navem diligenter ostendirent, seu observarent.

5. Vectores omnes. Tam eum qui vehit, quam illum qui vehitur, vectorem appellari notum est.

6. Longo intervallo. Suband. post eos tyraenos qui jam nominaendi sunt.

7. Ex vetere. Ex monstris immanibus illis, Dionysio et Phalaride antiquioribus, Scylla et Charybdi conflatum, quæ monstra veteres olim poetæ fixerunt, in iisdem locis fuisse versata.

8. Non enim Charybdim tam infestam, etc. Correctio, quamquam quid dico? Parva sunt etiam ista, si cum istius immanitate comparentur.

— *Charybdim describit Cluver. in Sicilie Antiq. pag. 64. De Scylla loquitur pag. 61.*

9. Multo se pluribus. Virgilius, Æneid. lib. III, vers. 420. Revera autem Seylla saxonum est; eminens humana figuram, sed fluctuum collitione latrata casum, luporumque ululatus referens. Porro Verres suos et ipse habebat cancer, qui tribunus ejus lambebant, multo plores quam Seylla ipsa. Hic observabis quam aptatum a veteri rerum memoria, tum a fabulis ipsis exempla repeatat orator, quibus exaggeratur improbitas adversarii. Itaque lib. I de Oratore, c. 52, ubi declarat quanto multarum rerum scientiam necesse sit ut comprehendat orator futurus, hæc præcipit: — Legendi sunt poetæ, cognoscenda historia. Nam, ut ipse ait Partit. cap. 13, « fabula nonnumquam, ctsi sit incredibilis, tamen homines commovet. Sed cavendum ne abutaris ».

rat. Cyclops alter, multo importunior: hic enim totam insulam obtinebat; ille Ætuam solam, et eam Siciliæ partem tenuisse dicitur.

At quæ causa¹⁰ tum subjiciebatur ab ipso, judices, hujus tam nefariæ crudelitatis? eadem, quæ nunc in defensione commemorabitur. Quicumque accesserant ad Siciliam paullo pleniores, eos Sertorianos milites esse, atque a Dianio fugere dicebat. Illi ad deprecandum periculum proferebant, alii purpuram Tyriam; thus alii, atque odores, vestemque linteum; gemmas alii, et margaritas; vina nonnulli græca, venalesque Asiaticos: ut intelligeretur ex mercibus, quibus ex locis navigarent. Non providerant, eas ipsas sibi causas esse periculi, quibus adjumentis se ad salutem uti arbitrabantur. Iste enim hæc eos ex piratarum societate adeptos esse dicebat; ipsos in lautumias abduci imperabat; naves eorum atque onera diligenter asservanda curabat.

LVII. His institutis quum completus jam mercatorum carcer esset, tum illa siebant, quæ L. Suetium, equitem romanum, lectissimum virum, dicere audistis, quæ ceteros audietis. Cervices in carcere frangebantur indignissime civium romanorum, ut jam illa vox et illa imploratio, **CIVIS ROMANUS SUM**, quæ sæpe multis¹¹, in ultimis terris, opem inter barbaros et salutem tulit, ea mortem illis acerbiorem et supplicium maturius ferret. Quid est, Verres? quid

^{10.} At quæ causa. Occupat orator quæ Hortensius dicturus est ad Verriniœ crudelitatis defensionem, et diluit. De Sertorio diximus supra cap. 28. — Dianum fuit Hispaniæ Tarracoensis oppidum, quod Sertorius tenebat. Cf. Strab. lib. III, pag. 220 edit. Oxon.

^{11.} LVIL t. Quæ sæpe multis. Profecit

sane B. Paulo imploratio, ot de eo testaotur Acta Apostolorum, VI, 22. Itaque minime mirum est civitatem romaoam ab exteris oatioooibus ita ambitione appetitam fuisse, ut Imperatoe Claudio etiam emi corporit. Viluit tamen postea, puto quia nimis per vulgata est.

ad hæc cogitas respondere? num mentiri me? num fingere aliquid? num augere crimen? num quid horum dicere istis defensoribus tuis audes? Cedo mihi, quæso, ex ipsis sinu² literas Syracusanorum, quas iste ad arbitrium suum confectas esse arbitratur; cedo rationem carceris, quæ diligentissime conficitur, quo quisque die datus in custodiam, quo mortuus, quo necatus sit. LITERÆ SYRACUSANORUM.

Videtis cives romanos gregatim conjectos in lautumias; videtis indignissimo in loco coacervatam multitudinem vestrorum civium. Quaréte nunc vestigia³, quibus exitus illorum ex illo loco compareant: nulla sunt. Omnesne mortui⁴? Si ita posset defendere, tam fides huic defensioni non haberetur. Sed scriptum exstat in iisdem literis, quod iste homo barbarus ac dissolutus neque attendere umquam, neque intelligere potuit: ἐδωλόθησαν⁵, inquit, ut Siculi loquuntur, hoc est, suppicio affecti ac necati sunt.

LVIII. Si quis rex, si qua civitas exterarum gentium, si qua natio fecisset aliquid in civem romanum

2. *Ex ipsis sinu*. Id est, quas ipse magno æstimat; quarum exemplum in sinu, id est, studiose custodit, quasi multum sibi profutura sint in judicio. Eas literas Syræsanæ ad senatum miserant, quibus de Verri integritate et abstinentia testificarentur. Simul etiam in his literis de eorum suppliciis qui fu lautomis necati fuerant, rationem reddebat. Hsrum exemplar habuisse Verres existimaudus est.

3. *Festigia*. Alludit orator ad fabulam leonis senio confecti et vulpis, de qua Horatius, epist. I, 1, 73.

4. *Mortui*. Morbo extincti sunt in carcere.— In iisdem literis. In ratione, seu tabulis carceris. — *Barbarus*. Sci-

lent indeoens; literarum omnino radis.

5. ἐδωλόθησαν. Ex verbi bujus interpretatione spem Verri præcidit uratur, quam iste babebat in tabulis Syracusanorum. Defendebat se Verres ex eo, quod in ratione carceris scriptum erat, ἐδωλόθησαν, quod interpretabatur, *suppicio affecti sunt*. Ac proinde inquietabat, e carcere dimisi, nec per me necati sunt. At homo parum subtilis et græca linguae ac siens dialecti radis errabat in significacione verbi, quasi idem esset, ac ἐδωλόθησαν, quoniam forma rariori sit a verbo δέσμος, suppicio afficio. Vid. ind. græc. locut. Itaque tota Verri defensio haec interpretatione evertitur.

ejusmodi, nonne publice vindicaremus? non bello persequeremur? possemus hanc injuriam, ignominiamque nominis romani inultam impunitamque dimittere? Quot bella majores¹ nostros, et quanta suscepisse arbitramini, quod cives romani injuria affecti, quod navicularii retenti, quod mercatores spoliati dicerentur? At ego retentos non queror; spoliatos ferendum puto: navibus, mancipiis, mercibus ademptis, in vincula conjectos esse mercatores, et in vinculis cives romanos necatos esse arguo.

Si haec apud Scythes dicere, non hic in tanta multitudine civium romanorum, non apud senatores² lectissimos civitatis, non in foro populi romani, de tot et tam acerbis suppliciis civium romanorum: tamen animos etiam barbarorum hominum permovearem. Tanta enim hujus imperii amplitudo³, tanta nominis romani dignitas est apud omnes nationes, ut ista in nostros homines crudelitas nemini concessa videatur. Num ergo tibi ullam salutem, ullum perfugium putem, quum te implicatum⁴ severitate judicum, circumretitum frequentia populi romani esse videam? Si mehercules, id quod fieri non posse intelligo, ex his laqueis⁵ te exueris, ac te aliqua via ac

LVIII. 1. *Quot bella majores.* Idem pro lege Maillia commemoratur: « Majores vestri, saepe mercatibus, aut naviculatibus, injuriosius tractatis, bella gesserunt ». — *Retenti et spoliati.* Ad augendam Verris culpam concessio-nem addit: « retentos non queror, etc. »

2. *Apud senatores.* Nam hoc tempore solus urdo senatorius lege Corneliae L. Sulla dictoris judicabat. — *Lectissimos.* Solitum judicem epithetum, quasi dicans *probatisimos*. Nam sorte dabat praetor judices ex ea de-curia, cuius vices judicandi redierant;

acusaturi et reu licebat rejicere quos vellent; rejectorum in locum alii sorte trahebantur.

3. *Amplitudo.* Est potentiae, aut majestatis, et aliquarum cupiarum magna abundantia. De Inventione, lib. II.

4. *Quum te implicatum.* Translatio sumpcis de venatione. — *Frequentia* populi circumstantis, et iura libertatis violatae ulcisci cupientis.

5. *Ex his laqueis.* Ex hoc judicio de pecunias repetundis constitutu. — *Aliqua via,* scilicet judicia corrum-

ratione explicaris; in illas tibi majores plagas incidentes est, in quibus te ab eodem me, superiore ex loco⁶, confici et concidi necesse est. Cui si etiam id, quod defendit⁷, velim concedere: tamen illa ipsa defensio non minus esse ei perniciosa, quam mea vera accusatio debeat.

Quid enim defendit? ex Hispania fugientes se exceptisse, et suppicio affecisse dicit. Quis tibi id permisit? quo id jure fecisti? quis idem fecit? qui tibi id facere licuit? Forum plenum et basilicas⁸ istorum hominum videmus, et animo æquo videmus. Civilis enim dissensionis⁹, et sive amentiae, sive fati, seu calamitatis, non est iste molestus exitus, in quo reliquos saltem cives incolumes licet conservare. Verres ille, vetus proditor¹⁰ consulis, translator questuræ, aver-

pendu pecunia, artificiu, consilio, etc. Vid. *Infra* cap. 68. — *Plagæ*. Plagæ sunt majora retia. Hic significatur perduellium judicium apud populum, quod oratus Verri minatur, ubi eis indemnatos suppicio affectos. *Plagæ* dixit, ut in allegoria persisteret; jam enim dixerat laqueis te exueris: explicaris; subjungit ex eodem genere, in eidem, confici, concidi, quasi da fera loquatur, quæ jam e laqueis elata, majores plagas effugere non possit.

6. *Superiore ex loco*. Significat rostra, e quibus agere cum populo et concionem habere uenim, nisi magistratus hoc permisisset, seu cui concionem dedisset; at Cicero erat ædilis designatus.

7. *Quod defendit*. Quod ad suam defensionem adducit, nempe cives illos, quos necavit, Sertorianos milites suisse.

8. *Et basilicas*. Quæ sunt eis ea

forum ædificia exercendis judiciis, et negotiatorum conuentibus destinata. — *Istorum hominum*, qui, quum pro Marianis partibus, et Sertorii pugnaverint, clementia tamen senatus, populique romani, redditum in patriam impetraverunt.

9. *Civilis enim dissensionis*. Prudenter belli nomen evitat, quo levior eorum culpa videatur, quibus incolmitatem recte donatam esse defendit: quæ ratio Verri defensionem infirmat. — *Reliquos cives*, quos nempe armorum non absumpsi furor.

10. *Vetus proditor*. Anno Urbis conditæ 669 Carbo, qui Galiam Cisalpinam obtinebat provinciam a questore suo Verre proditus est. Vid. *supra* lib. I, cap. 13. — *Consul*. Carbonis. — *Translator*, qui questur Carbonis, partes ejus deseruit at ad Sullanos transiit. — *Aversor*. Pecuniam sibi a senato creditam furans est et abstulit. — *Suscepit*, alibi arrogavit. — *In suffragiis*. Non vero in magistratibus.

sor pecuniae publicae, tantum sibi auctoritatis in republica suscepit, ut, quibus hominibus per senatum, per populum romanum, per omnes magistratus, in foro, in suffragiis, in hac urbe, in republica versari liceret, iis omnibus mortem acerbam crudele inque proponeret, si fortuna eos ad aliquam partem Siciliae detulisset. Ad Cn. Pompeium, clarissimum virum et fortissimum, permulti, occiso Perpenna¹¹, ex illo Sertoriano numero militum confugerunt: quem non ille summo cum studio salvum incolumemque servavit? cui civi supplici non illa dextera invicta et fidem porrexit, et spem salutis ostendit? Itane vero? quibus fuit portus apud eum, contra quem¹² arma tulierant, iis apud te, cujus nullum in republica umquam monumentum fuit, mors, et cruciatus erat constitutus? Vide, quam commodam defensionem excogitaris.

LIX. Malo, malo mehercule, id, quod tu defendis¹, his judicibus populoque romano, quam id, quod ego insimulo, probari. Malo, inquam, te isti² generi hominum, quam mercatoribus et naviculariis inimicum atque infestum putari. Meum enim crimen ava-

Nam suffragiū dare quidem in comitiis, ad creandos magistratus poterant, at ipsi creari non poterant: proscriptorum enim filios lege lata vitor Sulla petendorum magistratum potestate privaverat.

11. *Occiso Perpenna*. Sertoriani belli diace, qui et ipsom Sertorium fraude occiderat. Sopra cap. 28. — *Dextera* est fidei insignis; fidem dextera porrigitur dicitor, quoniam in fidei signum supplici porrigitur. Vid. supra cap. 40.

12. *Contra quem*. Contra Sertorium pugnavit. Pompeius ab anno 676, missus extra ordinem cum imperio per

seoatum in Hispanias, quoniam Q. Metellus inpar adversus Sertorium videbatur. Sopra in fastis. — *Monumentum*, id est, animi signum; insigne factum pro republica. — *Quam commodam*, ironia.

LIX. 1. *Quod tu defendis*. Sertorianos fuisse. Sopra cap. 56. — *Quod insimulo*, mercatores fuisse. Ibidem.

2. *Isti generi*. Quos a senatoribus judicibus amari non posse, quia cocontra nobiles steterant, intelligebat orator. — *Crimen*, id est, accusatio. — *Nova proscriptionis*, quasi Sullana contentus non sis proscriptiooe. De his conf. Flor. lib. III, pag. 265 edit. nost.

ritiae te nimiae coarguit : tua defensio furoris cuiusdam, et inumanitatis, et inauditae crudelitatis, et pene novae proscriptionis.

Sed non licet³ me isto tanto bono, judices, uti; non licet. Adsunt enim Puteoli toti : frequentissimi venerunt ad hoc iudicium mercatores, homines locupletes atque honesti, qui partim socios suos, partim libertos ab isto spoliatos, in vincula conjectos, partim in vinculis necatos, partim securi percussos esse dicent. Hic vide, quam me sis usurus aequo. Quum ego P. Granium testem produxero, qui suos libertos a te securi percussos esse dicat, qui a te nivem suam mercesque repeatat : refellito, si poteris ; menim testem deseram, tibi favebo; te, inquam, adjuvabo : ostendito, illos cum Sertorio fuisse, a Dianio fugientes ad Siciliam esse delatos. Nihil est, quod te malim probare : nullum enim facinus, quod majore supplicio dignum sit, reperiri, neque proferri potest. Reducam iterum equitem romanum, L. Flavium, si voles : quoniam priore actione, ut patroni tui dictitant, nova quadam sapientia⁴; ut omnes intelligunt, conscientia tua, atque auctoritate meorum testium, testem nullum interrogaesti⁵. Interrogetur Flavius, si voles, qui-

3. *Sed non licet.* Transitio ad testimmoium Puteoliorum. Coperem, iocquit, defensionem istam, quæ te liberat avaritia, ita ut oneretur imine inandita crudelitatis, probari iudicibus populoque romao; sed ooo licet mihi isto taoto bono frui, quia testimonio Puteolanorum et Grani probatur, eos, quos occasti, non Sertorianos, ut dicia, sed merestores fuisse. — *Puteoli toti.* Tota urbs Puteoli, id est, coœti Puteolani.

4. *Nova quadam sapientia.* Similis figura initio libri IV : «Veoio ounç ad

istius, quemadmodum ipse appellat, stadium; ut amici ejus, morbum et insaniam; ut Siculi Istrociōiōm. — *Conscientia tua.* Quum scires quidquid io te, si interrogaeretur, diceret, id ita verum esse, ut refelli nullo modo posset. — *Auctoritate.* Sobaod. determinatus. — *Meorum testium.* Ejusmodi seilicet virorum, ut eos mentiri posse oœno dieceret.

5. *Testem nullum interrogasti.* Mos erat ut quos accusator testes prodixerat, ii ab reo interrogarentur. Veritas autem, vel testium auctoritate commo-

nam fuerit⁶ L. Herennius, is, quem ille argentariam Lepti fecisse dicit; qui quum amplius centum cives romanos haberet ex conventu Syracusano, qui eum non solum cognoscerent, sed etiam lacrymantes, ac te implorantes, defenderent, tamen a te, inspectantibus omnibus Syracusanis, securi percussus est. Hunc quoque testem meum refelli, et illum Herennium Sertorianum fuisse abs te demontrari et probari volo⁷.

LX. Quid de illa multitudine dicemus eorum, qui, capitibus involutis, in piratarum captivorumque numero producebantur, ut securi ferirentur? Quae ista nova diligentia? quam ob causam abs te⁸ excogitata? An te L. Flavii ceterorumque de L. Herennio vocifratio commovebat? an M. Annii, gravissimi atque honestissimi viri, summa auctoritas paullo te diligentiorum timidioremque fecerat? qui nuper pro testimonio, non advenam nescio quem, nec alienum, sed eum

tus, vel conscientia sua deterritus, nullum interrogavit. Vid. de re cade, lib. III, cap. 16.

6. *Quinam fuerit.* Sertorianus miles, au mercator. — *Argentariam facere.* Gall. faire la banque. Sic supra cap. 18, dixit, *naviculariam facere.* Insignis est hic locus Tullii ad ea confirmanda, que de negotiatoribus vir ille maximus verissime docuit. Leptis erat in Africa, unde directa Melitam et Pachyuanum, nec longa navigatio; proinde Syracusis esse frequens Herennius poterat, et multos in Africa ipsa ex illis civibus romanis jam ante cognosse.

7. *Herennium Sertorianum fuisse...* probari volo, Ironia. Id enim minime probari posse non ignorat.

LX. 1. *Abs te excogitata.* Verres

non in eo reprehenditur, quod, quasi novi et antehac inauditi moris auctor, obnubilis miserorum illorum capita vulneret; arguitur tantum istius inconscientia, quod, quum primos capitibus apertis neci dedisset, repente mutaverit rationem; et, ut ne pro civibus romanis agnoscerentur, diligentiam, gall. une précaution, adhibuerit novam quidem quod ad se, sed quod ad Romanos usitatam ut capitibus involutis produceceretur ad supplicium. Mos enim erat olim ut capita velarentur, seu violenta, seu voluntaria morte morituri. Narrat Livius, lib. IV, cap. 12, quan fame laboraretur, multos Rome capitibus involutis se in Tiberim precipitaviisse. Caesar et Pompeius, quum occiderentur, toga caput sumum similiiter involvere.

civem² romanum, qui omnibus in illo conventu notus, qui Syracusis natus esset, a te securi percussum esse dixit.

Post hanc illorum vociferationem, post haec communem famam atque querimoniam, non mitior in supplicio, sed diligentior esse cœpit. Capitibus iuolutis cives romanos ad necem producere instituit: quos tamen idcirco necabat palam, quod homines in conventu, id quod antea diximus³, nimium diligenter prædonum numerum requirebant. Hæcne plebi romanae, te prætore, est constituta conditio? hæc negotii gerendi spes⁴? hoc capitis vitæque discrimin? Parumne multa mercatoribus sunt necessario pericula subeunda fortunæ, nisi etiam hæc formidines ab nostris magistratibus, atque in nostris provinciis impendebunt? Ad eamne rem fuit hæc suburbana, ac fidelis provincia Sicilia, plena optimorum sociorum, honestissimorumque civium, quæ cives romanos omnes suis ipsa sedibus libentissime semper accepit, ut, qui usque ex ultima Syria⁵ atque Ægypto navigarent, qui apud barbaros, propter togæ nomen⁶, in honore aliquo fuissent, qui ex prædonum insidiis, qui ex tempestatum periculis profugissent, in Sicilia securi feri-

2. Sed eum civem. Enundem L. Herennium intellige.

3. Quod antea diximus. Vid. supra cap. 28.

4. Hæc negotii gerendi spes? Au hanc spem mercatorum faciunt, an capitis vitæque discrimin terra marique subeunt, ut domum reversi post tot labores, expilentur a nostris magistratis et securi feriantur?

5. Ex ultima Syria. Gall. du fond de la Syrie.

6. Propter togæ nomen. Metony-

mia. Causa pro effectu. Id est, propter nomen Romanorum, quorum propria vestis erat toga, uti Græcorum proprium fuit pallium. Hinc Virg. Æd. I, 286, vocat Romanos, rerum dominos, gentemque togatam s. Cives romanos togam in provinciis gestare leges jubeant; qui non gestabant, civitatis jus imminebant, ut ex oratione pro Postumio intelligitur. At quibus aqua et igne interdicebatur, illis togæ jus admibatur, quemadmodum Plinius in lib. IV epistolarum testatur.

rentur, quum se jam domum venisse arbitrarentur?

LXI. Nam quid ego¹ de P. Gavio, Cosano muni-
cipe, dicam, iudices? aut qua vi vocis, qua gravitate
verborum, quo dolore animi dicam? tametsi dolor me
non deficit²: ut cetera mihi in dicendo digna re,
digna dolore meo suppetant, magis elaborandum est.
Quod crimen ejusmodi est, ut, quum primum ad me
delatum est, usurum me illo non putarem. Tametsi
enim verissimum esse intelligebam, tamen credibile
fere non arbitrabar. Coactus lacrymis omnium civium
romanorum, qui in Sicilia negotiantur, adductus Va-
lentinorum, hominum honestissimorum, omniumque
Rheginorum, multorumque equitum romanorum, qui
casu tum Messanæ fuerunt, testimentiis³, dedi tantum
priore actione testium, res ut nemini dubia esse
posset. Quid nunc agam? quum jam tot horas de uno
genere⁴, ac de istius nefaria crudelitate dicam; quum
prope omnem vim verborum⁵ ejusmodi, quæ scelere
istius digna sunt, aliis in rebus consumpserim, neque

LXI. 1. *Nam quid ego.* Gavii sup-
pliciorum narratio. Locus totus legen-
des in quo totas soiss eloquentia vires
explicat. Orditur orator pathetica du-
bitatione, qua mire præparantor ani-
mi judicium ad criminis atrocitatem.
Porro nam hoc loco est interrogativum,
et jugitur prooomini sequenti per
anastropheu, pro quidnam, ut in Vir-
gilio, Georg. lib. IV, v. 445, *Nam*
quis te, pro quisnam te. Sed hic potest
etiam transitioni unice inservire, ut
se pessime.—*Cosano municipi.* Ex Co-
sa Etruriæ oppido, municipio romano,
nude incolæ *Cosani*. Vigilius, « Quique
urbem liquera *Cosas* ». Fuit coloia
Romanorum. Vid. Vell. Patrc. I, et
Plin. III, 5. — *Municipi.* Hanc vocem
explicavimus pro Rose, Amaria, c. 6.

2. *Dolor me non deficit.* Hoc ex artis
præcepto: « si vis me flere, dolendum
est Primum ipsi tibi ». Sensus est: Do-
lore quidem afficiar maximo; sed ce-
teri tanto dolori explicando necessa-
ria deficient.

3. *Testimentiis.* Hoc vox non hoc
loco, sed supra post *honestissimorum*
collocatur in Veu. Naug. Mau. Herv.
et Car. Steph. edd.

4. *De uno genere.* De suppliciis.
Sed vide quo artificio, dum anrium
satietati videtur occurrere, et dum se
tante accusationi sustinendæ impareum
flingit, criminis latius atrocitatem ad-
augent.

5. *Quum prope omnem vim ver-
borum.* Quæ ad inflammandos iudicium
animos requiritur.

hoc providerim, ut varietate criminum vos attentos tenerem, quemadmodum de tanta re dicam? Opinor, unus modus, atque una ratio est. Rem in medio ponam; quæ tantum habet ipsa gravitatis, ut neque mea, quæ nulla est⁶, neque cujusquam, ad inflammandos vestros animos, eloquentia requiratur.

Gavius hic, quem dico⁷, Cosanus, quum illo in numero ab isto in vincula conjectus esset, et nescio qua ratione clam e lautumiis profugisset, Messanani que venisset; qui prope jam Italiam et mœnia Reginorum⁸ videret, et ex illo metu mortis ac tenebris, quasi luce libertatis, et odore aliquo legum recreatus, revixisset; loqui Messanæ cœpit, et queri, se civem romanum in vincula esse conjectum; sibi recta iter esse Romam; Verri se præsto advenienti⁹ futurum.

LXII. Non intelligebat miser, nihil interesse, utrum hæc Messanæ, an apud ipsum in¹ prætorio loqueretur. Nam, ut ante vos docui, hanc sibi iste urbem delegerat, quam haberet adjutricem scelerum, furtorum receptricem, flagitorum omnium sociam. Itaque ad magistratum Mamertinum statim deducitur Gavius; eoque ipso die casu Messanam venit Verres.

6. *Ut neque mea, quæ nulla est, neque cujusquam, ad inflammandos vestros animos, eloquentia requiratur.*
Et ad hunc locum et ad alia loca ejusmodi multa in Cicerone, animo attendant velim, qui Ciceronem nt nimium sui jactatorem temere reprehendnat. Res quidem a se gestas non mediocriter asperius prædicat, et non quidem sine causa, at ingenii dotes et eloquentiam suam nusquam jactat, sed eam potius deprimit. Vid. Quintil. de hoc argumento fuse disserentem, lib. XI, cap. 1, pag. 673, ed. Capp.

7. *Gavius hic quem dico.* Hactenus

prolusion, seu preparatio animorum. Jam incipit narratio.

8. *Reginorum.* Cives romani erant. Lib. IV, cap. 11. Itaque Gavius, quina eorum mœnia videret, se jam Romæ esse arbitrabatur.

9. *Verri se præsto advenienti.* Ad eum accusandum majestatis, propter civitatis ius violatum, et ad ulciscendum injurias suas apud judices ope et auxilio legum.

LXII. 1. *In prætorio.* Hie domus intelligitur, in qua diversari prætores solent.— *Ut ante vos doeni.* Ea fusius explicata vid. Eb. IV, cap. 8.

Res ad eum defertur, esse civem romanum, qui se Syracusis in lautumiis fuisse quereretur; quem, jam ingredientem navem, et Verri nimis atrociter minitatem, a se retractum esse, et asservatum, ut ipse in eum statueret, quod videretur.

Agit hominibus gratias, et eorum erga se benivolentiam diligentiamque collaudat. Ipse inflammatus scelere² et furore, in forum venit. Ardebant oculi: toto ex ore crudelitas eminebat. Exspectabant omnes, quo tandem progressurus, aut quidnam acturus esset³; quum repente hominem proripi, atque in foro medio nudari ac deligari, et virgas expediri jubet. Clamabat ille miser, se civem esse romanum, municipem Cosanum; meruisse se⁴ cum L. Pretio, splendidissimo equite romano, qui Panormi negotiaretur, ex quo hæc Verres scire posset. Tum iste se compreisse ait, eum speculandi causa in Siciliam ab ducibus fugitivorum esse missum; cuius rei neque index, neque vestigium aliquod, neque suspicio cuiquam esset ulla. Deiude jubet undique⁵ hominem proripi, vehementissimeque verberari.

Cædebatur virgis in medio foro Messanæ civis romanus, judices; quum interea nullus gemitus, nulla

2. *Inflammatus scelere*. Imaginem hoic similem jam habes, supra cap. 41: - Procedit iste repente e prætorio, inflammatus scelere, furore, crudelitate. — *Eminebat*. Legit Quintilian. lib. IX, cap. 11, *emicabat*, quod ad crudelitatem ostendendam videtur esse accommodius, et congruere videatur enim diobus verbis, *inflammatus*, *ardebat*. Conf. Quintilian. tom. III, pag. 344 editionis nostræ.

3. *Quidnam acturus esset*. Quum causa nulla esset in illum animadvertemus.

4. *Meruisse se*. Suband. stipendia. Hoc est, fuisse se in iisdem castris eius L. Pretio commilitone.

5. *Undique proripi*. In cod. Reg. non legitur *proripi*, qua male inculcata hic iterum videtur; nam jam proreptus erat. Sic habet: « Jubet undique hominem vehementissime verberari ». *Undique*. Id est, ab omnibus, qui adstabant, lictoribus. Sex autem aderant valentissimi et ad verberanda homines exercitatiissimi. Sopra cap. 54. — *Cædebatur*. Vid. A. Gell. lib. X, cap. 3.

vox alia istius miseri, inter dolorem, crepitumque plagarum, audiebatur, nisi haec : *CIVIS ROMANUS SUM.* Hac se commemoratione civitatis omnia verbera depulsurum, cruciatumque a corpore dejectum arbitrabatur. Is non modo hoc non perfecit, ut virgarum vim deprecaretur : sed, quum imploraret saepius, usurparetque nomen civitatis ; crux, crux⁶, inquam, infelici et ærumnoso, qui numquam istam⁷ potestateu viderat, comparabatur.

LXIII. O nomen dulce libertatis¹ ! o jus eximum nostræ civitatis ! o lex Porcia, legesque Semproniae ! o graviter desiderata, et aliquando reddita² plebi romanæ tribunitia potestas ! Huccine tandem³ omnia reciderunt, ut civis romanus in provincia populi romani, in oppido foederatorum, ab eo, qui beneficio⁴ populi romani fasces et secures haberet, deligatus in foro virgis cæderetur ? Quid⁵ quum ignes⁵, ardentesque laminæ, ceterique cruciatus admovebantur, si

6. Crux. A eraciendo ; dicta est et infelix arbor. Penam crucis vocat Cicero cap. 64, « crudelissimum teterimunque supplicium », et vere si infamiam, atrocitatem et diuturnitatem poenarum attenderis.

7. Iustum potestatem. Scilicet in crocem adligendi ad nutum atque arbitrium prætoris cives romanos indemnatos.

LXIII. 1. *Libertatis.* Quæ populi romani res est propria. — *Jus nostræ civitatis.* Privilegium nostrorum ci-vium. — *O lex Porcia!* Quæ virgas amovebat a corpore ci-vium romanorum. — *Legesque Sempronie.* Quæ de ci-vina capite injusa populi romani judicari vetterunt. Leges Sempronie dicit, quia plures leges C. Sempronius Gracebus pro libertate ci-vium romanorum tulit anno 630.

2. Reddita. Tribunitiam potestatem a Sulla sublatam Pompeius couul hoc ipso anno populo romano restituit, ut jam diximus in Divinat.

3. Huccine tandem omnia, etc. Is ne tot rerum ad libertatem populi confirmandam constitutaram finis esse debuit, etc.

4. Beneficio. Jus enim eligendorum magistratum totum erat penes populum. Vid. Horat. epist. 6, vs. 53.

5. Quid? quum ignes. Rei dsbantur in quæstionem. *Ignes*, pars erant tormentorum, quæ in eos ad exprimendam veritatem adhibebantur; laminis ardentibus ad pedum plantas et latera adnotis cruciabantur. Præterea membra eorum equuleo extendebantur; ferreis unguibus arbantur; nervo sustinuere verberabantur; sed, libera ci-vitate, servilla haec erant supplicia.

te illius acerba imploratio et vox miserabilis non inhibebat⁶, ne civium quidem romanorum, qui tum aderant, fletu et gemitu maximo commovebare? In crucem tu agere ausus es quemquam, qui se civem romanum esse diceret? Nolui tam vehementer agere hoc prima actione, judices; nolui. Vidistis enim, ut animi multitudinis in istum dolore, et odio, et communis periculi metu, concitarentur. Statui egomet⁷ mihi tum modum orationi meae, et C. Numitorio, equiti romano, primo homini, testi meo; et Glabroniem, id quod sapientissime fecit, facere lætatus sum, ut repente, consilio in medio⁸, testem dimitteret. Etenim verebatur, ne populus romanus ab isto eas poenas vi repetisse videretur, quas veritus esset ne iste legibus et vestro judicio non esset persoluturus.

Nunc, quoniam jam exploratum est omniibus, quo loco causa tua sit, et quid de te futurum sit⁹; sic tecum agam. Gavium istum, quem repentinum¹⁰ speculatorum fuisse dicis, ostendam, in lautumias Syracusis a te esse conjectum: neque id solum ex¹¹ literis ostendam Syracusanorum, ne possis dicere, me, quia

6. Inhibebat. Vox nautica.—Remis inhibere, est, remis retrosum navem propellere. Hie est, removere a crudelitate.

7. Egomet mihi. Mihi abundat hie, ut sepe, et tibi, apud bonus auctores.

8. Consilio in medio. Quum staret Numitorius in medio judicum cœto, et iam testimonium diceret, repente prætor, pro suo jure, eum dimisit. Etenim veritus est ne populus tot Verris sceleribus ineitus, suis eum manibus statim discerperet, quasi metuiset ne satis severe judicaretur. Itaque hanc suspicionem a se et a vobis, judices, annovendam existimavit, testemque dimisit, et reum a multitudinis

iracundia vindicatum, legibus et judicio reservavit. Vide quot modis orator judicesset ad severitatem acut, nunc prece, nunc minis; bie vero, quod jam sepe, existimationis sua gratia; nam sedilis jam designatus fuerat.

9. Quid de te futurum sit. Id est, necessario te esse condamnandum a judicibus. Et hie etiam spem Verri præripit favoris a judicibus, si qui sint istius familiares, aut paterni amici (cap. 5a), dum ostendit planum esse omnibus istum non posse omnino absolviri.

10. Repentinum. Si quidem nihil umquam tale auditum de illo fuerat.

11. Ex literis. Ex tabulis in quibus

sit aliquis in literis Gavius, hoc fingere, et eligere nomen, ut hunc illum esse possim dicere; sed secundum arbitrium tuum testes dabo, qui istum ipsum Syracusis abs te in laetumias conjectum esse dicant. Producam etiam Cosanos, municipes illius ac necessarios, qui te nunc sero¹² doceant, judices non sero, illum P. Gavium, quem tu in crucem egisti, civem romanum et municipem Cosanum, non speculatorum fugitivorum fuisse.

LXIV. Quum haec omnia, quae polliceor, cumulate tuis proximis¹ plana fecero; tum istuc ipsum tenebo, quod abs te mihi datur²: eo contentum me esse dicam. Quid enim nuper³ tu ipse, quum populi romani clamore atque impetu perturbatus exsiluisti, quid, inquam, loquutus es? Illum, quod moram supplicio quereret, ideo clamitasse, se esse civem romanum; sed speculatorum fuisse. Jam mei testes veri sunt. Quid enim dicit aliud C. Numitorius? quid M. et P. Cottii, nobilissimi homines, ex agro Taurominiano? quid Q. Lucceius, qui argentariam Rhegii maximam fecit? quid ceteri? Adhuc enim testes ex eo genere a me sunt dati, non qui novisse Gavium, sed qui se vidisse dicerent, quum is, qui se civem romanum esse clamaret, in crucem ageretur. Hoc tu, Verres, idem dicis; hoc tu confiteris illum clamitasse, se civem esse romanum; apud te nomen civitatis ne tantum quidem valuisse, ut dubitationem aliquam,